議事録案作成(記録担当) ─ 議事録案回付 (総務 ←→ 幹事・顧問ML) ─ 承認(幹事会) ─ 研究会ファイル(総務) ─ 学術委員会

報告(主査)

会議名：日本色彩学会 色彩教材研究会  2016(平成 28)年度  第１回幹事会 議事録

日付： 2016.5.23(月) 時間： 18：30〜21：00  DIC 本社 2Ｆ 中会議室 3

出席者：○ 吉澤主査 (○)   井澤監事（-）

網村幹事 (○) 江副幹事 (○) 桜井幹事 (○) 竹下幹事 (○)

垣田顧問 (ｘ) 北畠顧問 (ｘ) 黒川顧問 (ｘ) 永田顧問（○）

議長：      吉澤 陽介 記録（輪番制）： 網村 眞弓

議題 1 今年度の活動について

 ○セミナー形式での集会を定期的に行う提案が主査よりあった．

 （月 1 回程度の開催頻度として，各回 2～3 名が発表．従来の研究発表会での発表時間である 15 分

  をさらに長くした時間を設定）

 ○セミナー形式での集会発表に係るレポート提出についての提案が主査よりあった．

  ・主査がレポートのフォームを調整後，会員に送付を予定．

  ・上記レポートを提出した会員，および主査指名の合計 2〜3 名が発表を行う形式とする．

 ○研究会ホームページおよび学会誌に情報を掲載し，会員一人一人の活動を知ってもらうのに役立つよう

  にしたい意向が主査より発言された．

 ○永田顧問のカード型教材の紹介（セミナー形式での集会のコンテンツとして有用）

  ・16 名に配色カードを選んで作成した事例紹介

  ・10 選日本の建築データベース

撮影物に対し，教材研究会における個人的内容としての発表であれば，著作権・コンプライアンスに

問題ないと判断できる旨を確認．

 ○研究会のニュースを出したらどうか、永田顧問より提案があった．

  （現時点では，色彩教材研究会通信 No.3 まで発信．引き続き，吉澤主査より会員に定時発信を行う）．

 ○同通信 No.4 にて，第 1 回幹事会実施報告を会員に知らせることを確認．

議題 2 研究会大会について

 ○研究会として今年度の研究会大会参加は見送り，来年度の参加を目指すことで一致．

 ○各研究会企画の一般講演の個人参加については，研究会通信 No.4 で周知することで一致．

議題 3 セミナー形式の集会

 ○7 月 9 日（土）午後より 第１回集会をＤＩＣ本社で行うことに大筋で決定．

  ・発表者は，永田顧問・主査の二人を予定．

  ・今後，詳細を詰めていく（配布物：CD-ROM，会費，タイムスケジュールなど）．

議題 4 研究会予算について（江副幹事より報告）

 ○北畠顧問よりメール起案された前年度繰越金は，本部の指示に従い，手持ち資金として本部会計に送金した．

 ○平成 28 年度交付金は，会員数に準じた￥97,000 となった．

議題 5 メールアドレス登録のお願いについて

 ○5/23[月]現在，全会員 97 名中 21 名がメールによる在籍確認が取れない状況が主査より報告された．

  ・上記会員については，葉書での問い合わせを行い，研究会通信内容も併せて織り込む．

※次回幹事会は 7 月 9 日[土]：セミナー集会開始前に 1 時間程度を予定．

以上